Ezéchiël ne parle pas ici de ces trois patriarches dont nous lisons la vie dans l'histoire et que la mort a ôtée de cette vie ou que Dieu a transportés au ciel: je vais essayer d'en don-

pax, Benjamin ille nunquam in vesperam dedit escam; sed is qui natus est ex tribu Benjamin, prædicabatur Hebræus, ex Hebræis juxta legem Pharisæus, circumcissus octavo die, Benjamin lupus rapax ad matutinum comedens, quando juvenis fuit, et in vesperam datus escam, quando credens spiritalem præbuit cibum a se Ecclesiis instituit. Igitur Benjamin Benjamin generat. Quomodo ergo homo ex homine, Benjamin ex Benjamin, sic Juda ex Juda, Ruben ex Ruben nascitur. « Ruben » quippe « vivat et non moriatur, et sit multus in numero. » *Deut. xxxiii, 6.* In tantum non erat de patriarchæ sermo, sed de populo qui de patriarcha descendens erat. Cui hæc dicta sunt? Videlicet ut præsentem locum exponerem de Noe et Daniele et Job. Quomodo enim Israel Israel generat, et Job Job, et Ruben Ruben, reliqui reliquos, sic Noe Noe. Et dicam quia de filio Noe, Sem Noe fuerit, Cham vero non fuerit Noe. Neque enim habuit similitudinem patris sui. Et ut non omnes qui ex Abraham, sicut Abraham, hæc sint de semine ejus, non sunt filii ipsius, quoniam peccatores sunt; sic hi qui habent similitudinem factorum Danielis, Daniel sunt; qui imitantur patientiam Job, Job sunt. Noli ergo dicere: Beatus Noe quoniam dignus effectus

est ut in diluvio solus eligeretur a Domino, et cæteris inundatione percutibus cum suis servaretur incolumis! sed considera quia, si et tu feceris ea que fecit Noe, eris Noe. Audi Salvatorem dicentem: « Si essetis filii Abraham, opera Abraham faceratis. » *Joan. viii, 39.* Igitur si quis filius est Abraham, facit gesta Abraham; si quis filius est Noe, facit opus Noe; si quis filius est Danielis, facit id quod fecit Daniel. Si quis sequitur per quod gloriosus effectus est, ut puta omnis qui substantiam suam perdit, et sustinet patienter tam jacturas rerum familiarum quam mortes filiorum dicit: « Dominus dedit, Dominus abstulit; ut Domino visum est, ita factum est; sit nomen Domini benedictum in sæcula! » *Job. 1, 21* qui incenditur corporis malis, et flagellatur vario malorum suorum dolore, et nihilominus in ipsis suppliciis glorificat Dominum, qui potest respondere divina, et inter cruciatibus prophetiam vocem emittere, qualem emisit Job, imitator est Job. Etque ita in hunc modum et Noe, et Daniel, et Job in eodem possumus tempore reperiri.

Quia autem nunc Ezéchiël non de his dixerit quos in Scripturis lectitamus, videlicet quos aut translatio, aut mors de præsentis vita substraxerit, de alio quoque

ner une autre preuve. Daniel, qui fut livré au prince des eunuques avec Ananias, Azarias et Misael, était eunuque lui-même, et il est dit ici : Noé, Daniel et Job ne délivreront pas leurs fils et leurs filles, etc. Noé eut des enfants, il est vrai ; mais comment montrer que Daniel en eut, lui qui fut eunuque, d'après la tradition des Juifs ? C'est parce que la sainteté féconda son âme et que ses prophéties divines lui ont engendré une nombreuse postérité, qu'il est écrit ici : « S'il s'y trouve en ce temps-là ou en cet autre, Noé, Daniel et Job, ils seront sauvés. » Nous pouvons donc, nous aussi, devenir des Daniel, et, pour ne pas énumérer tous les saints, je puis être Paul, si je l'imite comme il me le demande : « Soyez mes imitateurs ; » I *Corinth.* iv, 16 ; si je mérite que mes iniquités soient catérisées comme le furent les siennes, et si je porte cette même figure en laquelle il fut transformé en Jésus-Christ, et qui faisait qu'il disait comme un bon père : « Mes petits enfants, pour qui je sens de nouveau les douleurs de l'enfantement, jusqu'à ce que Jésus-Christ soit formé en vous. » *Galat.* iv, 19. Mais si la différence du sceau que je porte en mon âme prouve que j'y ai une autre forme que celle de l'âme de Paul, c'est m'abuser moi-même que de dire : Postérité de Paul, vous êtes mes enfants. Et ne vous étonnez pas de devenir enfants d'un Apôtre, puisque, si vous pratiquez la vertu, vous serez enfants de Jésus-Christ : « Mes petits enfants, » a-t-il dit, « je n'ai plus que peu de temps à être avec vous ; » *Jean.* xiii, 33 ; et l'é-

loco approbare conabimur. Daniel qui traditus est eunuchorum principi cum Anania, Azaria, Misaele, eunuchus fuit, et est in presenti dictum : Noe, et Daniel, et Job filios et filias non liberabunt, et reliqua. Finguntur quippe, filios habuerit Noe, quomodo filii Danielis docebuntur, quem eunuchum fuisse Iudei tradunt ? Verum quia fertilis et sancta fuit anima illius, et prophetiæ divinisque sermonibus multos liberos procreavit, idcirco dicitur : « Si fuerint in tempore illo vel isto, et Noe, et Daniel, et Job, et ipsi soli salvabuntur. » Et nos ergo possumus fieri Daniel ; et ut non enumerem omnes sanctos, possum esse Paulus si furo imitator ejus dicentis : « Imitatores mei estote ; » I *Cor.* iv, 16 ; si eunuchum quo signatus est Paulus habuerit, si eandem figuram qua ille figuratus est in Christo possidero, per quam ut bonus pater aiebat : « Filii mei, quos iterum parturio donec Christus formetur in vobis. » *Galat.* iv, 19. Si vero ex dissimilitudine signaculi coarguor, quia aliam formam habuerit Paulus quam ego in anima habeam, me ipsum decipio dicens : Filius meus es tu, semen Pauli. Noli mirari quod illius

tant de Jésus-Christ, vous le serez par là même du Père Tout-Puissant, parce qu'ils sont un et consubstantiels, c'est à cela que le juste travail, à cela qu'il consacre tous ses efforts, je veux dire à se montrer enfant de Daniel, de Job, de Noé et d'Abraham, en vue de l'adoption de Dieu ; à ne plus être appelé de noms des enfants des hommes, mais de ceux des enfants de Dieu. Par conséquent, puisque ces trois hommes ont existé, les ressources de l'Esprit saint sont inépuisables, et il peut nous montrer aujourd'hui encore Noé, Daniel et Job.

« Ces trois hommes au milieu d'elle. » Vous l'entendez, m'objectera l'auditeur attentif : le texte dit trois, et vous affirmez qu'il y a plusieurs Daniel, plusieurs Job et plusieurs Noé. Voici ma réponse. Tous ceux qui ressemblent à un autre sont un avec lui en leur ensemble, et ne peuvent pas être plusieurs, dès qu'ils lui ressemblent. Nous ne sommes pas plusieurs corps, nous sommes tous un seul corps, conformément à ce qui est écrit : « Vous êtes le corps de Jésus-Christ, et chacun de vous en particulier en est membre. » I *Corinth.* xii, 27. Notre Sauveur est venu chercher et sauver ce qui avait péri, nous l'apprenons dans la parabole des quatre-vingt-dix-neuf brebis qui étaient demeurées au bercail, tandis qu'une seule s'était égarée. Oui, « Le Fils de l'homme est venu pour chercher et pour sauver ce qui était perdu. » *Luc.* xix, 10. Or, de même que plusieurs corps sont le seul corps de Jésus-Christ, et que plusieurs brebis qui s'étaient perdues sont une

Apostoli fias. Habeto virtutes, et eris filius Christi. « Filii, » inquit, « adhuc pessimum vobiscum sum. » *Jean.* xiii, 33. Cum autem fueris Christi, eris et omnipotentis Patris, quia unum sunt unitæque nature. Ad hoc laborat justus, in hoc studium suum omne convertit, ut Danielis, et Job, et Noe, et Abraham filius ostendatur ad adoptionem Dei, et jam non vocetur hominum nominibus, sed vocabulis filiorum Dei. Si ergo fuerint tres viri isti, non indiget Spiritus sanctus, ut etiam nunc Noe, et Danielis, et Job ostendat. « Tres viri isti in medio ejus. » Dicit mihi eruditus auditor : Tres in presenti nominantur, sermo vero tuus plurimos affirmat, et Daniel, et Job, et Noe. Cui sic respondebimus : Omnis similitudo simulium unus est, et non plures qui similes sunt. Non plura corpora, sed unum corpus omnes sumus. Non plura scriptum est : « Vos autem estis corpus Christi, ex parte. » I *Cor.* xii, 27. Et Salvator noster venit querere et salvare quod perierat, in sacramento nonginta novem ovium non errantium et minus perditis. « Venit quippe Filius hominis querere et salvare quod perierat. » *Luc.* xix, 10. Quomodo enim unum